
    Код 

 

Форма по 

ОКУД 0301026 

МБОУ «Знаменская средняя школа» 

по 

ОКПО  

(наименование организации) 

 Номер 

документа 

Дата 

составления 

ПРИКАЗ  №183/2 02.11.2023 

(распоряжение) 

 

О проведении итогового сочинения 

(изложения) в МБОУ «Знаменская средняя 

школа»  в 2022-2023 учебном году 

 

В соответствии с приказом  Министерства образования и науки от 30.10.2023 № 39-

ОД «О проведении итогового сочинения (изложения) в Смоленской области в 2023-2024 

учебном году» и  на основании приказа отдела образования от 01.11.2022 г. №88/1-ОД 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Хлопенковой СМ., классному руководителю 11 класса организовать подачу 

заявлений на участие в итоговом сочинении до 22.11.2023 г. 

2. Андреевой Т.Н., зам.директора по УВР ознакомить обучающихся 11 класса и их 

родителей с порядком проведения итогового сочинения до 22.11.2023 г.( под 

роспись) 

3. Провести итоговое сочинение 06.12.2023 г. 

4. Назначить комиссию по организации итогового сочинения в составе: 

Андреева Т.Н. – председатель комиссии 

Сидорова И.В. – организатор 

Петухова Г.М. – организатор 

5. Назначить экспертами по проверке итогового сочинения: 

Фахуртдинову С.П. – учителя русского языка 

Храмееву Г.А. – учителя русского языка 

6. Симоненкову Н.Н. назначить техническим специалистом. 

7. Храмееву Г.А. назначить ответственной за перенос результатов проверки из копий 

бланков регистрации в оригиналы бланков регистрации. 

8. Хлопенкову С.М. назначить дежурной по этажу. 

9. Организовать под подпись своевременное ознакомление лиц, принимающих 

участие в проведении и проверке итоговых сочинений (изложений), с 

нормативными правовыми актами, методическими и инструктивными 

документами, регулирующими организацию, проведение и проверку итогового 

сочинения (изложения). 

10. Информировать под подпись участников итогового сочинения (изложения) и их 

родителей (законных представителей) о местах и сроках проведения итогового 

сочинения (изложения), о порядке проведения итогового сочинения (изложения), об 

основаниях для удаления с итогового сочинения (изложения), об организации 

перепроверки отдельных сочинений (изложений),  о времени и месте ознакомления 

с результатами итогового сочинения (изложения), о результатах итогового 

сочинения (изложения), полученных обучающимися. 

11. Организовать под подпись ознакомление обучающихся и их родителей (законных 

представителей) с Памяткой о порядке проведения итогового сочинения 

(изложения). 



12. Храмеевой Г.А.  обеспечить участников итогового сочинения орфографическими 

словарями при проведении итогового сочинения. 

13. Утвердить: 

- Форму заявления на участие в итоговом сочинении (изложении) выпускников текущего 

года в 2023-2024 учебном году (Приложение № 1). 

- Форму согласия на обработку персональных данных несовершеннолетних участников 

итогового сочинения (изложения) в 2023-2024 учебном году (Приложение 2). 

- Форму согласия на обработку персональных данных совершеннолетних участников 

итогового сочинения (изложения) в 2023-2024 учебном году (Приложение 3). 

      14. Контроль за выполнение приказа возлагаю на себя. 

 

                                                                                                                                

Руководитель 

организации директор    В.Н.Аниськова 

 

С приказом (распоряжением) работник 

ознакомлен 

 

“ 02 ” ноября 20 23                   г. 

 (личная подпись)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу  

МБОУ «Знаменская средняя школа»  

от 02.11.2023 № 183/2 

 

 

Форма заявления на участие в итоговом сочинении (изложении) 

выпускников текущего года в 2023-2024 учебном году 

 

Руководителю 

образовательной организации 

 

__________________________ 

 

Заявление  

 

Я,                          
фамилия 

                         
имя 

                         
отчество(при наличии) 

 

 

Наименование документа, удостоверяющего личность 

__________________________________________________________________

__ 

 

Серия     Номер           

     

СНИЛС  __ __ __ - __ __ __ - __ __ __ - __ __    

 

Пол:  

 

 мужской  женский 

  

Прошу зарегистрировать меня для участия в итоговом  

 

  сочинении   изложении 

  

для получения допуска к государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования. 

 

Прошу для написания итогового сочинения (изложения) создать 

условия, учитывающие состояние здоровья, особенности психофизического 

развития, подтверждаемые:  

 

Дата 

рождения: 

ч ч . м м . г г г г 



оригиналом или надлежащим образом заверенной копией рекомендаций 

психолого-медико-педагогической комиссии 

 

оригиналом или заверенной в установленном порядке копией справки, 

подтверждающей факт установления инвалидности, выданной 

федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы 

 

Указать дополнительные условия, учитывающие состояние здоровья, 

особенности психофизического развития 

 

увеличение продолжительности написания итогового сочинения 

(изложения) на 1,5 часа 

 

иное (указать при необходимости) 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

____ 
(иные дополнительные условия/материально-техническое оснащение, учитывающие 

состояние здоровья, особенности психофизического развития, сдача итогового сочинения 

(изложения) в устной форме по медицинским показаниям и др.) 

 

Согласие на обработку персональных данных прилагается. 

 

C Памяткой о порядке проведения итогового сочинения (изложения) 

ознакомлен (-а). 

 

Подпись  заявителя 

______________/__________________________________(Ф.И.О.) 

 

«____» _____________ 20___ г. 

 

Контактный телефон 

 

Регистрационный номер    

 

           

      



Приложение № 2 к приказу  

МБОУ «Знаменская средняя школа» 

 от 02.11.2023 № 183/2 

 

 

 

Форма согласия на обработку персональных данных 

несовершеннолетних участников итогового сочинения (изложения)  

в 2023-2024 учебном году 

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

Я,____________________________________________________________

__, 
(ФИО) 

паспорт__________________выдан_________________________________________

_, 
              (серия, номер)                                                                        (когда и кем выдан) 

Адрес регистрации: 

______________________________________________________, 

являюсь законным представителем моего несовершеннолетнего ребенка 

(подопечного) 

________________________________________________________________, 
(ФИО несовершеннолетнего) 

и даю свое согласие 
______________________________________________________ 

_______________________________________________________________________

__ 
(наименование организации) 

на обработку его персональных данных, относящихся исключительно к 

перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, 

отчество; пол; дата рождения; тип документа, удостоверяющего личность; 

реквизиты документа, удостоверяющего личность; гражданство; информация 

о результатах итогового сочинения (изложения), информации об отнесении 

участника к категории лиц с ограниченными возможностями здоровья, детям-

инвалидам, инвалидам. 

Я даю согласие на использование персональных данных моего 

несовершеннолетнего ребенка (подопечного) исключительно в целях 

формирования федеральной информационной системы обеспечения 

проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 

основные образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования, и приема граждан в образовательные организации для 

получения среднего профессионального и высшего образования (ФИС) и 

региональной информационной системы обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего 



образования (РИС), а также хранение данных об этих результатах на 

электронных носителях. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий 

в отношении персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка 

(подопечного), которые необходимы для достижения указанных выше целей, 

включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам 

для осуществления действий по обмену информацией (операторам ФИС и 

РИС), обезличивание, блокирование персональных данных, а также 

осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим 

законодательством Российской Федерации. 

Я проинформирован, что 

_________________________________________ 
                                                                                        (наименование организации) 

гарантирует обработку персональных данных моего несовершеннолетнего 

ребенка (подопечного) в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации как неавтоматизированным, так и 

автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки 

персональных данных или в течение срока хранения информации. Данное 

согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению. Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по 

собственной воле и в интересах моего несовершеннолетнего ребенка 

(подопечного), законным представителем которого я являюсь. 
 

 

«____» ___________ 20__ г.               _____________ /__________________/ 
       Подпись         Расшифровка подписи 

 

  



Приложение № 3 к приказу  

МБОУ «Знаменская средняя школа»  

от 02.11.2023 № 183/2 

 

 

 

Форма согласия на обработку персональных данных 

совершеннолетних участников итогового сочинения (изложения)  

в 2023-2024 учебном году 

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

Я,____________________________________________________________

__, 
(ФИО) 

паспорт__________________выдан_________________________________________

_, 
               (серия, номер)                                                                        (когда и кем выдан) 

адрес регистрации: 

_______________________________________________________, 

даю свое согласие 
________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________

__ 
(наименование организации) 

на обработку моих персональных данных, относящихся исключительно к 

перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, 

отчество; пол; дата рождения; тип документа, удостоверяющего личность; 

реквизиты документа, удостоверяющего личность; гражданство; информация 

о результатах итогового сочинения (изложения), информации об отнесении 

участника к категории лиц с ограниченными возможностями здоровья, детям-

инвалидам, инвалидам. 

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно 

в целях формирования федеральной информационной системы обеспечения 

проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 

основные образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования, и приема граждан в образовательные организации для 

получения среднего профессионального и высшего образования (ФИС) и 

региональной информационной системы обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования (РИС), а также хранение данных об этих результатах на 

электронных носителях. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий 

в отношении моих персональных данных, которые необходимы для 

достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, 



систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по 

обмену информацией (операторам ФИС и РИС), обезличивание, 

блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных 

действий, предусмотренных действующим законодательством Российской 

Федерации. 

Я проинформирован, что 

____________________________________________ 
                                                  (наименование организации) 

гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации как 

неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки 

персональных данных или в течение срока хранения информации. Данное 

согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению. Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по 

собственной воле и в своих интересах. 
 
 

«____» ___________ 20__ г.               _____________ /__________________/ 
       Подпись         Расшифровка подписи 

 

 


		2023-11-12T12:15:45+0300
	Аниськова Вера Николаевна




